
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos- DERH

Concurso 2011: resumo de inscrições

LOCAL DE TRABALHO CADASTRO  INSCRITOS  INSCRITOS  % 

CARGO: ANALISTA

1 ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS E LICITAÇÕES RIO DE JANEIRO 10 498                        498             2,42%

2 BIBLIOTECONOMIA RIO DE JANEIRO 6 381                        381             1,85%

3 PROCESSOS ORGANIZACIONAIS, PLANEJAMENTO E APOIO INSTITUCIONALRIO DE JANEIRO 10 513                        513             2,50%

4 RECURSOS HUMANOS RIO DE JANEIRO 20 1.660                     1.660          8,08%

5 CONTABILIDADE RIO DE JANEIRO 20 704                        704             3,43%

6 CRÉDITO RIO DE JANEIRO 70 1.163                     1.163          5,66%

7 FINANÇAS RIO DE JANEIRO 30 550                        550             2,68%

8 COMUNICAÇÃO SOCIAL RIO DE JANEIRO 10 1.132                     1.132          5,51%

9 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS RIO DE JANEIRO 40 1.620                     1.620          7,88%

RIO DE JANEIRO 40 772                        

SÃO PAULO 5 192                        

RIO DE JANEIRO 30 3.633                     

SÃO PAULO 10 773                        

RIO DE JANEIRO 80 2.307                     

SÃO PAULO 20 1.513                     

13 ANÁLISE DE PROJETOS II RIO DE JANEIRO 20 1.099                     1.099          5,35%

14 ANÁLISE DE PROJETOS III RIO DE JANEIRO 30 961                        961             4,68%

15 ANÁLISE DE GARANTIAS RIO DE JANEIRO 10 255                        255             1,24%

16 AUDITORIA RIO DE JANEIRO 5 64                          64                0,31%

17 SERVIÇO SOCIAL RIO DE JANEIRO 5 760                        760             3,70%

CARGO: ANALISTA 20.550                   20.550        75,51%

CARGO: TÉCNICO

RIO DE JANEIRO 20 4.848                     

SÃO PAULO 5 521                        

2 SECRETARIADO RIO DE JANEIRO 80 720                        720             10,80%

3 SUPORTE TÉCNICO RIO DE JANEIRO 25 575                        575             8,63%

CARGO: TÉCNICO 6.664                     6.664          24,49%

601 27.214                   27.214        100%
MÉDIA DE IDADE DOS CANDIDATOS: 31,8 ANOS

Crescimento de 23,7% do nº  de inscrições em relação ao concurso de 2009.
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Concurso 2011: cargo analista

1.099

760

961

498

381

513

1.660

704

1.163

550

1.620

1.132

964

64

255

 4.406 

3.820

3,70%

0,31%

1,24%

4,68%

5,35%

18,59%

21,44%

4,69%

7,88%

5,51%

2,68%

5,66%

3,43%

8,08%

2,50%

1,85%

2,42%ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS E LICITAÇÕES

BIBLIOTECONOMIA

PROCESSOS ORGANIZACIONAIS, PLANEJAMENTO E APOIO

INSTITUCIONAL

RECURSOS HUMANOS

CONTABILIDADE

CRÉDITO

FINANÇAS

COMUNICAÇÃO SOCIAL

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SUPORTE

JURÍDICA

ANÁLISE DE PROJETOS I

ANÁLISE DE PROJETOS II

ANÁLISE DE PROJETOS III

ANÁLISE DE GARANTIAS

AUDITORIA

SERVIÇO SOCIAL
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7



Concurso 2011: cargo técnico
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CARGO: TÉCNICO 6.664                            
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Concurso 2011

CARGO: TÉCNICO

24%

CARGO: ANALISTA

76%



Concurso 2011: inscrições por cidade de origem
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Concurso 2011: cronograma

DATAS

10/06 a 

03/07/2011

13/06/2011

22/06/2011

22 e 23/06/2011

30/06/2011

27/07/2011

28 e 29/07/2011

31/07/2011

01/08/2011

02 e 03/08/2011

23/08/2011

24 e 25/08/2011

15/09/2011

Divulgação dos resultados das provas objetivas e das notas de Redação

Vista da prova de redação no site da FUNDAÇÃO CESGRANRIO (www.cesgranrio.org.br) e pedidos 

de revisão desta nota

Divulgação dos resultados finais

EVENTOS BÁSICOS

Atendimento aos candidatos com dúvidas sobre os locais de provas, idioma, vagas do cadastro  

reservadas ou condição especial para realização de provas

Aplicação das provas objetivas e de Redação

Divulgação dos gabaritos das provas objetivas (via Internet)

Apresentação de eventuais recursos quanto à formulação das questões ou quanto aos gabaritos 

das provas objetivas

Resultado dos pedidos de isenção

Prazo para Recurso dos candidatos que tiveram a solicitação de isenção da taxa de inscrição 

indeferida

Divulgação da relação de candidatos que tiveram a solicitação de isenção da taxa de inscrição 

deferida, após Recurso

Entrega dos Cartões de Confirmação de Inscrição (via ECT) exclusivamente para os inscritos nos 

postos credenciados e obtenção impressa do Cartão de Confirmação de Inscrição no endereço 

eletrônico (www.cesgranrio.org.br)

Inscrições

Solicitação de inscrição com isenção de taxa


